ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 85/2002/QĐ-UB  TP. Hồ Chí Minh ngày 25 tháng 7 năm 2002.

QUYẾT ĐỊNH CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

Về tăng cường công tác kiểm tra tiến độ và chất lượng xây dựng

các công trình sử dụng vốn Nhà nước do thành phố quản lý.

*******

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

- Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 21

tháng 6 năm 1994;

- Căn cứ Pháp lệnh xử lý vi phạm hành chánh ngày 06 tháng 7 năm 1995;

- Căn cứ Nghị định số 48/CP ngày 05 tháng 5 năm 1997 của Chính phủ về

xử phạt vi phạm hành chánh trong lãnh vực quản lý nhà và công trình kỹ thuật

hạ tầng đô thị;

- Căn cứ Nghị định số 52/1999/NĐ-CP ngày 08 tháng 7 năm 1999 của

Chính phủ về ban hành Quy chế quản lý đầu tư và xây dựng và Nghị định số

12/2000/NĐ-CP ngày 05 tháng 5 năm 2000 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung

một số điều của Nghị định số 52/1999/NĐ-CP;

- Căn cứ Nghị định số 93/2001/NĐ-CP ngày 12 tháng 12 năm 2001 của

Chính phủ về phân cấp quản lý một số lĩnh vực cho thành phố Hồ Chí Minh;

- Căn cứ Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 25 tháng 02 năm 2002 của Thủ

tướng Chính phủ về tăng cường công tác giám định đầu tư trong nước;

- Theo Thông tư số 01/TT-BKH ngày 10 tháng 01 năm 2000 của Bộ Kế

hoạch và Đầu tư về công tác giám định đầu tư;

- Theo Quyết định số 17/QĐ-BXD ngày 02 tháng 8 năm 2000 của Bộ

trưởng Bộ Xây dựng về ban hành quy định quản lý chất lượng công trình xây

dựng;

- Nhằm tăng cường công tác kiểm tra tiến độ và chất lượng các công trình

sử dụng vốn ngân sách Nhà nước do thành phố quản lý;

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1.- Đối tượng và phạm vi điều chỉnh:

1. Các chủ đầu tư đang triển khai thực hiện các công trình sử dụng vốn

Nhà nước do thành phố quản lý sau đây phải thực hiện đúng theo quy chế quản

lý đầu tư và xây dựng:

1.1- Các dự án do ngân sách thành phố đầu tư;

1.2- Các dự án có vốn từ các quỹ phát triển hay ngân hàng trong nước

hoặc nước ngoài mà ngân sách thành phố phải chi trả khi đáo hạn (các dự án

BOT, BT, vốn vay ODA và quỹ kích cầu trích từ ngân sách thành phố);

1.3- Các dự án có vốn đầu tư từ các nguồn thu phí của các đơn vị sự

nghiệp hay công ích của thành phố được phép để lại đầu tư phát triển, không

nộp vào ngân sách thành phố.

2. Các chủ đầu tư phải báo cáo định kỳ cho các cơ quan chức năng của

thành phố như sau:

2.1- Báo cáo Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư về công tác giám định đầu

tư theo Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 25 tháng 02 năm 2002 của Thủ tướng Chính

phủ về tăng cường công tác giám định đầu tư, Thông tư số 01/TT-BKH ngày 10

tháng 01 năm 2000 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư và Chỉ thị số 25/2000/CT-UB-

DA ngày 16 tháng 10 năm 2000 của Ủy ban nhân dân thành phố.

2.2- Báo cáo Giám đốc Sở Xây dựng và Giám đốc Sở Quản lý chuyên

ngành (đối với công trình chuyên ngành) về quản lý chất lượng công trình xây

dựng theo Quyết định số 17/QĐ-BXD ngày 02 tháng 8 năm 2000 của Bộ trưởng

Bộ Xây dựng về ban hành quy định quản lý chất lượng công trình xây dựng.

Điều 2.- Phân giao nhiệm vụ:

1. Giao trách nhiệm cho Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư theo chức

năng, tăng cường hướng dẫn, kiểm tra định kỳ, đột xuất việc thực hiện công tác

giám định đầu tư, đấu thầu đầu tư và xây dựng; kiến nghị xử phạt vi phạm trong

quản lý đầu tư và xây dựng theo Nghị định số 52/1999/NĐ-CP, Nghị định số

48/CP của Chính phủ và các quy định pháp luật có liên quan; tổng hợp tình hình

báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố và thông báo cho Giám đốc Sở quản lý xây

dựng chuyên ngành có liên quan để phối hợp thực hiện; trước tiên kiểm tra các

công trình và dự án chậm trễ theo tiến độ và kế hoạch được cấp có thẩm quyền

phê duyệt.

2. Giao trách nhiệm cho Giám đốc Sở Xây dựng quản lý Nhà nước về

chất lượng công trình trên địa bàn thành phố  theo phân cấp tại Quyết định số

17/QĐ-BXD ngày 02 tháng 8 năm 2000 của Bô trưởng Bộ Xây dựng; tăng

cường hướng dẫn, tổ chức kiểm tra thường xuyên và định kỳ; kiến nghị xử phạt

các vi phạm hành chánh trong quản lý xây dựng theo Nghị định số 48/CP của

Chính phủ và các quy định của pháp luật; tổng hợp tình hình, báo cáo Ủy ban

nhân dân thành phố và Bộ Xây dựng theo quy định; đồng thời thông báo cho

Giám đốc  Sở Kế hoạch và Đầu tư và Giám đốc Sở quản lý xây dựng chuyên

ngành có liên quan để phối hợp thực hiện.

3. Giao trách nhiệm cho Giám đốc các Sở quản lý xây dựng chuyên

ngành: Sở Xây dựng, Sở Giao thông Công chánh, Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn, Sở Công nghiệp và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận-huyện (theo

phân cấp quyết định đầu tư) hướng dẫn và thực hiện việc kiểm tra công tác quản

lý tiến độ và chất lượng công trình của các dự án thuộc thẩm quyền; kiến nghị

xử phạt vi phạm hành chánh về quản lý, tiến độ và chất lượng công trình; tổng

hợp tình hình báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố và Bộ quản lý xây dựng

chuyên ngành  có liên quan đúng quy định; đồng thời thông báo cho Giám đốc

Sở Kế hoạch và Đầu tư và Giám đốc Sở Xây dựng để phối hợp thực hiện.

Điều 3.- Xử lý vi phạm:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị quản lý Nhà nước có liên quan đã phân

công như trên, phải chịu trách nhiệm theo quy định Nhà nước nếu có những sai

phạm xảy ra.

2. Đối với chủ đầu tư và các doanh nghiệp, tổ chức tham gia thực hiện,

nếu có sai phạm về tiến độ và chất lượng công trình sẽ bị xử phạt vi phạm hành

chánh theo Nghị định số 52/1999/NĐ-CP, Nghị định số 48/CP của Chính phủ;

phải đền bù thiệt hại (nếu có) theo quy định pháp luật; Ủy ban nhân dân thành

phố sẽ không cho tham gia các công trình của thành phố trong thời gian 02 (hai)

năm kể từ khi cơ quan quản lý Nhà nước có thẩm quyền có kết luận về vi phạm;

nếu tái phạm, thời gian trên sẽ tăng gấp đôi.

3. Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp danh sách và công bố công

khai định kỳ 3 (ba) tháng một lần danh sách các doanh nghiệp, nhà thầu xây

dựng (kể cả tổ chức tư vấn) vi phạm tại mục 2 của điều này.

Điều 4.- Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 15 ngày, kể từ ngày ký.

Điều 5 .- Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành

phố, Thủ trưởng các Sở-Ngành thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận-

huyện, các chủ dự án, tổ chức và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành

Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như điều 5
- Thường trực Thành ủy
- Thường trực Hội đồng nhân dân TP
- Ủy ban nhân dân thành phố
- Thanh tra thành phố
- Công an thành phố
- Viện Kiểm sát nhân dân TP
- Tòa án nhân dân thành phố
- Bộ Chỉ huy quân sự thành phố
- VPHĐ-UB: các PVP, các Tổ NCTH
- Lưu (ĐT/Tr)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

CHỦ TỊCH

Lê Thanh Hải